К делу №510/20

УИД23RS0011-01-2020-005361-91

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Геленджик, Краснодарского края 22 сентября 2020 года

Геленджикский городской суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Садова Б.Н.,

при секретаре судебного заседания Джабагян Р.Р., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Геленджика Степанковой А.Ю.,

подсудимой ФИО1,

защитника Дремлюга Н.В., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, с неполным средним образованием, не замужней, не имеющей на иждивении малолетних детей, не военнообязанной, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, судимой 07.06.2017г. Геленджикским городским судом Краснодарского края, по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, освобожденнойДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания, содержащейся под стражей с 13.08.2020г.,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1, ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила два эпизода самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора. 

Преступления совершила при следующих обстоятельствах:

06.12.2017г. ФИО1 была освобождена из ФКУ ИК-18 УФСИН России по Ростовской области по отбытию срока наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ.

На основании решения Геленджикского городского суда Краснодарского края от 28.04.2018г., в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011г. № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор до 06.12.2020г., со следующими ограничениями:

- обязательная явка два раза в месяц в Отдел МВД России по городу Геленджику по адресу: 

<

...>, для регистрации; 

- запрещение пребывания вне жилого помещения по месту постоянного жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев нахождения на работе;

- запрещение пребывания в местах проведения массовых и иных мероприятия, участия в указанных мероприятиях; 

- запрещение выезда за пределы муниципального образования город-курорт Геленджик без уведомления органа внутренних дел.

ФИО1 достоверно зная об установлении в отношении нее административного надзора, и будучи предупрежденной 14.05.2018г. об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, действуя с целью уклонения от административного надзора, в период не погашенной судимости, в неустановленную в ходе дознания дату, но не позднее 09.07.2018г., самовольно оставила место жительства по адресу: 

<

адрес>, и убыла за пределы г. Геленджика Краснодарского края. 09.07.2018 года для регистрации в ОМВД России по г. Геленджику не явилась. С заявлением о получении разрешения на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории в связи с исключительным личными обстоятельствами, не обращалась.

Она же, 06.12.2017г. была освобождена из ФКУ ИК-18 УФСИН России по Ростовской области по отбытию срока наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ.

На основании решения Геленджикского городского суда Краснодарского края от 28.04.2018г., в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011г. № 64 ФЗ «Об административном надзоре за липами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор до 06.12.2020г., со следующими ограничениями: 

- обязательная явка два раза в месяц в Отдел МВД России по городу Геленджику по адресу: 

<

...>, для регистрации; 

- запрещение пребывания вне жилого помещения по месту постоянного жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев нахождения на работе; 

- запрещение пребывания в местах проведения массовых и иных мероприятия, участия в указанных мероприятиях; 

- запрещение выезда за пределы муниципального образования город-курорт Геленджик без уведомления органа внутренних дел.

Согласно сведений предоставленных ФИО1 в ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Геленджику от 11.02.2020г., ей был установлен административный надзор по адресу: 

<

...>.

ФИО1 достоверно зная об установлении в отношении нее административного надзора, и будучи предупрежденной 14.05.2018г. об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, действуя с целью уклонения от административного надзора, в период не погашенной судимости, в неустановленную в ходе дознания дату, но не позднее 14.02.2020г. оставила место жительства по адресу: 

<

...>, и в настоящее время там не проживает. 24.02.2020г. для регистрации в ОМВД России по г. Геленджику не явилась. С заявлением о получении разрешения на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории в связи с исключительным личными обстоятельствами, не обращалась.

При ознакомлении с материалами уголовного дела при выполнении требований ст. 217 УПК РФ ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в суде в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, аналогичное ходатайство подсудимая заявила в судебном заседании, с предъявленным обвинением и квалификацией ее действий согласилась в полном объеме, вину в совершении преступления признала полностью. 

Суд удостоверился, что ходатайство было заявлено ФИО1 добровольно, после проведения консультации с защитником, что она осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель с заявленным ходатайством согласилась.

Учитывая, что в судебном заседании установлено, что во время совершения преступлений ФИО1 действовала последовательно, правильно ориентировалась в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководила своими действиями. Ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему, обдуманно, активно, мотивированно изъясняется относительно своей позиции по предъявленному обвинению. Поэтому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО1 является вменяемой и подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

Нарушений уголовно-процессуального закона, (в том числе ст. 314 – 316 УПК РФ) стеснивших законные права ФИО1 судом не установлено.

Давая юридическую оценку действиям виновной ФИО1 суд квалифицирует их:

- по ч.1 ст.314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора (по эпизоду от 09.07.2018г.);

- по ч.1 ст.314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора (по эпизоду от 24.02.2020г.).

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО1 суд признает, в соответствии:

- с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной;

с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой: на учетах у врачей нарколога, психиатра не состоит, характеризуются по месту жительства удовлетворительно, необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, суд приходит к выводу о невозможности ее исправления без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, оснований для назначения наказания условно, с применением ст.73 УК РФ, не имеется.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенных преступлений, позволяющих применить ст.64 УК РФ виновной ФИО1 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Каких-либо данные, свидетельствующие о наличии у ФИО1 заболеваний, препятствующих ее содержанию в условиях изоляции от общества, в материалах уголовного дела отсутствуют и в судебное заседание представлены не были.

При назначении ФИО1 вида исправительного учреждения суд руководствуется требованиями п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ - колония общего режима.

Принятое судом решение будет соответствовать требованиям справедливости и индивидуализации наказания, а также отвечать назначению уголовного судопроизводства, предусмотренного ст.6 УПК РФ.

В силу совокупности норм, регулирующих правила исчисления размера и начала срока отбывания наказания, а именно ч.7 ст.302 и п. 9 ч. 1 ст.308 УПК РФ, ч.3, п. «б» ч. 3.1. ст.72 УК РФ, срок отбывания наказания лицу, содержащемуся до постановления приговора под стражей, надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок времени содержания его под стражей, а именно: со дня задержания до вступления приговора суда в законную силу из расчёта, один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296, 297, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1, ч.1 ст.314.1 УК РФ, в соответствии с которыми назначить ей наказание:

- по ч.1 ст.314.1 УК РФ - в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы (по эпизоду от 09.07.2018г.);

- по ч.1 ст.314.1 УК РФ - в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы (по эпизоду от 24.02.2020г.).

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - содержание под стражей. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3 ст.72, п. «б» ч. 3.1. ст.72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы, содержание ФИО1 под стражей с 13 августа 2020 года до даты вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- предупреждение поднадзорной ФИО1 от 14.05.2018г., график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 14.05.2018г., регистрационный лист поднадзорного, рапорт и акт о посещении поднадзорного лица по месту жительства, возвращенные органами дознания в ОАН УУП и ПДН Отдела МВД России по г. Геленджику, по адресу: 

<

...> после вступления приговора в законную силу, оставить хранить там же;

- копии документов: предупреждения поднадзорной ФИО1 от 14.05.2018г., график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 14.05.2018г., регистрационный лист поднадзорного, рапорт и акт о посещении поднадзорного лица по месту жительства, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, оставить хранить там же.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный, потерпевший вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Судья Б.Н.Садов